HĐND XÃ TU MƠ RÔNG

THƯỜNG TRỰC HĐND

            Số:

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tu Mơ Rông, ngày     tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025

trên địa bàn xã Tu Mơ Rông

 Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-HĐND ngày 05/9/2025 của Thường trực

HĐND xã Tu Mơ Rông về tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối

năm 2025;

 Thường trực HĐND xã báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước

kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 trên địa bàn xã Tu Mơ Rông như sau:

 I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TIẾP XÚC CỬ TRI

 Tổng số điểm tiếp xúc cử tri: 05 điểm (Tổ 1: 02 điểm; Tổ 2: 02 điểm; Tổ

3: 01 điểm).

 Thành phần: Đại biểu HĐND xã, lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã, Ban

Thường trực UBMTTQVN xã, các ban ngành đoàn thể xã và đông đảo cử tri

tham dự.

 Số lượng cử tri tham gia: Trung bình 45–50 người/hội nghị.

 Hình thức: Tiếp xúc trực tiếp tại điểm nhà Rông các thôn được lựa chọn1.

 Tinh thần: Cử tri tham gia tích cực, thẳng thắn nêu ý kiến, tập trung vào

các vấn đề dân sinh, đất đai, nước sinh hoạt, giao thông, sản xuất, bảo tồn văn

hóa dân tộc.

II. NỘI DUNG Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI

 1. Về hạ tầng giao thông – thủy lợi – nước sinh hoạt

 - Cử tri Phạm Văn Toán (thôn Đăk Hà): Đề nghị UBND xã làm đường

khu sản xuất Chúng tao và đoạn lên nghĩa địa thôn; đề nghị kiểm tra kênh mương

nội đồng không đảm bảo nước tưới, nhiều diện tích canh tác lâu năm của hộ dân

dính đất rừng đề nghị cơ quan có thẩm quyền bốc tách.

 - Cử tri Y Dương (thôn Đăk Hà): Đề nghị UBND xã làm đường tắt nội

thôn cho học sinh đi học, thiếu nước sinh hoạt trong mùa khô do không có điều

kiện mua bi giếng, đề nghị UBND xã hỗ trợ.

 - Cử tri A Điệp (thôn Kon Pia): Đề nghị UBND xã sửa chữa nước tự

chảy do sập ống tại đường tránh đèo, một số hộ đã đào giếng, tuy nhiên vào mùa

khô không có nước, làm đường đi khu sản xuất, đường tránh đèo 1,8Km.

 - Cử tri A Thái (thôn Tu Mơ Rông): Đề nghị UBND xã cử chuyên môn

đi kiểm tra đập đầu mối nước sinh hoạt khu tái định cư thường xuyên thiếu nước;

sớm khắc phục sạt lở QL40B đảm bảo an toàn giao thông đi lại cho học sinh và

người dân.

1 Thôn Tu Mơ Rông, Thôn Đăk Ka, Thôn Đăk Hà, Thôn Kon Tun, Thôn Mô Pả

2

 - Cử tri Y Ghíu (thôn Mô Pả): Đề nghị đổ bê tông hai đầu cầu treo gần

trường mầm non (cả 4 thôn cùng sử dụng, đi lại khó khăn khi mưa).

 - Cử tri A Thái (thôn Mô Pả): Đề nghị hỗ trợ làm đường bê tông hóa khu

sản xuất sau UBND xã cũ.

 - Cử tri A Duyệt (thôn Ty Tu): Đề nghị khắc phục tình trạng nước giếng

khoan; xin chủ trương đổ bê tông đường đi khu sản xuất lên nghĩa địa.

 - Cử tri Vi Văn Chồm (thôn Ty Tu): Đề nghị làm mương và lắp thêm

cống tại đường nội thôn.

 - Cử tri A Hình (thôn Long Leo): Đề nghị mở rộng đường bê tông

khoảng 1km khu sản xuất.

 - Cử tri A Phước - Bí thư chi bộ thôn Kon Tun: Ngay đoạn đường Quốc

lộ 40B, đoạn nhà bà Y Như Nga và ông A Phước thôn Kon Tun, mặt đường hư

hỏng, vào mùa mưa nước không thoát được, khu vực này thường xảy ra tai nạn

giao thông, gây nguy hiểm, đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết.

 - Cử tri A Nhi - Bí thư chi bộ thôn Đăk Siêng: Tuyến đường (Pu Nhung)

phục vụ sản xuất của thôn Đăk Siêng bị sạt lở nghiêm trọng, gây chia cắt một số

khu vực sản xuất, việc đi lại và vận chuyển nông sản của bà con gặp nhiều khó

khăn.

 - Cử tri A Huỳnh - Bí thư chi bộ thôn Đăk Pờ Trang: Đề nghị đầu tư

khắc phục đường nội thôn Ba Rai vì quá dốc, ảnh hưởng giao thông; đường nội

thôn dài 50m chỉ có 2 hộ sử dụng – kiến nghị đưa vào danh mục đầu tư.

 - Cử tri A Đạo (thôn Đăk Ka): Đề nghị sửa chữa công trình thủy lợi Đăk

Núi, đề nghị UBND xã kiểm tra thực tế; đề nghị sửa chữa tuyến đường vào khu

sản xuất Tu Băng.

 - Cử tri Y Sâm (thôn Văn Sang): Đề nghị sửa chữa tuyến đường sản xuất

Tê Rai và đường Bắc Tó do hư hỏng nặng.

 - Cử tri A Thuần (thôn Văn Sang): Đề nghị khảo sát và đầu tư nâng cấp

tuyến đường từ trường Mầm non đến khu sản xuất của thôn.

 - Cử tri thôn Tu Cấp: Đề nghị UBND xã cấp đá để kè cho công trình

thủy lợi Mông Oi.

 2. Về đất đai, rừng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

 - Cử tri Phạm Văn Toán (thôn Đăk Hà): Nhiều diện tích canh tác lâu

năm của hộ dân dính đất rừng, đề nghị cơ quan có thẩm quyền bốc tách.

 - Cử tri Y Ri (thôn Đăk Chum 2): Trên địa bàn thôn chủ yếu là đất lâm

trường và rừng, người dân thiếu đất sản xuất; đề nghị cơ quan có thẩm quyền bóc

tách đất rừng, giao đất để nhân dân sản xuất trồng cà phê và sớm cấp CNQSDĐ

đất ở và đất sản xuất.

 - Cử tri A Kru (thôn Đăk Chum 1): Khi cấp giấy CNQSDĐ diện tích

ruộng nên cấp theo từng thửa cụ thể, hiện tại giấy CNQSDĐ đang gộp lại các

thửa của hộ dân thành 01 bản giấy CNQSDĐ gây khó khăn trong việc xác định

và chuyển nhượng cho các con.

3

 - Cử tri Y Trỗi (thôn Long Leo): Nhiều diện tích canh tác lâu năm thuộc

đất rừng phòng hộ, không trồng được cà phê; đề nghị địa chính kiểm tra.

 - Cử tri thôn Mô Pả: Kiến nghị cấp thêm giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất (bìa đỏ): đợt 1 đã cấp 129 cái, đợt 2 cấp 46 cái.

 - Cử tri thôn Ty Tu: Kiến nghị rà soát diện tích đất rừng không còn là

rừng để chuyển đổi trồng cà phê và cấp sớm bìa đỏ.

 - Cử tri A Lập (thôn Đăk Ka): Mong muốn trồng rừng nhưng chưa có

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, lo ngại bị thu hồi nên chưa dám triển khai.

 - Cử tri A Thuần (thôn Văn Sang): Đề nghị UBND xã quan tâm cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất cho bà con.

 - Một số hộ thôn Đăk Pờ Trang: Đang canh tác nhưng chưa được cấp bìa

đỏ – đề nghị xem xét

 3. Về sản xuất, sinh kế, giảm nghèo

 - Cử tri A Kháp (thôn Đăk Hà): Năm 2025 UBND xã cấp giống cà phê

không đạt chất lượng, đã thử nghiệm và so sánh giữa giống tự mua và giống do

UBND xã cấp tỷ lệ sống không cao.

 - Cử tri A Kru (thôn Đăk Chum 1): Đề nghị UBND xã hỗ trợ gian hàng

cho các thôn và giao vị trí cố định; có giải pháp thu hút đầu tư xây dựng nhà máy

thu mua nông sản.

 - Cử tri thôn Mô Pả: Đề nghị xã làm rõ việc hỗ trợ gạo hoặc tiền mặt cho

hộ trồng rừng từ năm 2024; phản ánh công trình thủy lợi Đăk Pong bất cập – bên

có ruộng không làm mương, bên không có ruộng lại có mương; đề nghị hỗ trợ đổ

bê tông đường đi nghĩa địa; đề nghị hỗ trợ đổ bê tông đường vào nhà 3 hộ: A Ly,

Y Bung, Y Băng.

 - Cử tri thôn Ty Tu: Đề nghị hỗ trợ vốn vay ưu đãi cho các hộ xây nhà tại

khu giãn dân.

 - Cử tri A Kan (thôn Kon Ling): Đề nghị rà soát lại danh sách hộ nghèo

(chỉ tiêu xã giao là 7 hộ), mong được hỗ trợ bò để thoát nghèo.

 - Cử tri A Đạo (thôn Đăk Ka): Đề nghị UBND xã hỗ trợ một con bò để

phát triển kinh tế hộ.

 - Cử tri A Huỳnh (thôn Đăk Pờ Trang): Đề nghị lãnh đạo làm việc với

Công ty Phú Thịnh để tháo gỡ khó khăn trong việc trồng cà phê trên đất công ty.

Bà con muốn trồng cây công nghiệp trên đất rừng do xã quản lý, lo ngại không

được phép.

 - Cử tri A Nhi - Bí thư chi bộ thôn Đăk Siêng

 + Trong thời gian vừa qua, do ảnh hưởng của mưa lớn kéo dài, tuyến

đường (Pu Nhung) phục vụ sản xuất của thôn Đăk Siêng bị sạt lở nghiêm trọng,

gây chia cắt một số khu vực sản xuất, việc đi lại và vận chuyển nông sản của bà

con gặp nhiều khó khăn, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn, đặc biệt là vào mùa mưa,

trước tình hình đó, Chi bộ và nhân dân trong thôn đã huy động lực lượng khắc

4

phục tạm thời, nhưng do địa hình phức tạp, khối lượng sạt lở lớn nên không đủ

khả năng xử lý dứt điểm, đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết.

 4. Về văn hóa, xã hội, giáo dục

 - Cử tri A Hình (thôn Long Leo): Đề nghị mở lớp dạy nhạc cụ dân tộc,

múa xoang, đánh cồng chiêng cho thanh thiếu niên tại trường TH-THCS Tu Mơ

Rông.

 - Bí thư chi bộ kiêm thôn trưởng thôn Ngọc Leang: Kiến nghị các cấp

có thẩm quyền quan tâm, hỗ trợ cấp cho thôn một bộ cồng chiêng và mở các lớp

dạy đánh chiêng cho người dân, thanh thiếu niên trong làng.

 - Cử tri A Thuần (thôn Văn Sang): Phản ánh trước khi sáp nhập xã, có

chính sách hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát. Hai hộ đã xây dựng xong nhưng chưa

được cấp kinh phí, hiện đang trả góp.

 5. Về an ninh, trật tự, môi trường

 - Cử tri A Kháp (thôn Đăk Hà): Nhiều thanh niên nẹt pô xe, tụ tập uống

rượu gây mất trật tự trong thôn, đề nghị UBND xã chỉ đạo tăng cường công tác

kiểm tra và có biện pháp răn đe.

 - Cử tri Nguyễn Xuân Quyết (thôn Tu Mơ Rông): Đề nghị có biện pháp

đối với trường hợp hát hò sau 22 giờ; không cột trâu bò gần nhà dân.

 - Cử tri A Phước - Bí thư chi bộ thôn Kon Tun: Trong thời gian qua, bà

con nhân dân thôn Kon Tun (nhóm 4) đã tích cực thực hiện việc phân loại và

gom rác sinh hoạt đúng nơi quy định, tuy nhiên chưa có đơn vị chức năng thu

gom, vận chuyển, xử lý rác thải định kỳ, dẫn đến tình trạng rác tồn đọng, gây mất

mỹ quan và ô nhiễm môi trường.

 6. Về chế độ, chính sách, tổ chức thực hiện

 - Cử tri A Nhi - Bí thư chi bộ thôn Đăk Siêng: Trong quá trình công tác,

tôi đảm nhiệm nhiều vị trí công tác khác nhau (ví dụ: Bí thư chi bộ, kiêm thôn

trưởng, kiêm Đội trật tự An ninh thôn). Tuy nhiên, ở mỗi vị trí đều bị trừ và đóng

bảo hiểm xã hội, dẫn đến việc một người phải đóng bảo hiểm nhiều lần trong

cùng một thời gian, đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, kiểm tra lại quy

định.

 - Cử tri thôn Mô Pả: Trước khi sáp nhập xã, Nhà nước hỗ trợ 60 triệu

đồng để làm nhà tái định cư, nhưng đến nay chưa bàn giao.

 - Cử tri A Thái (thôn Tu Mơ Rông): Đề nghị làm rõ việc hỗ trợ cho 10

hộ bị ảnh hưởng bão; đề nghị sớm chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng vào tháng

01, 02 năm sau.

 III. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT VÀ PHẢN HỒI Ý KIẾN CỬ TRI

 Các ý kiến thuộc thẩm quyền UBND xã đã được trả lời tại hội nghị, cử tri

cơ bản đồng thuận.

 Một số vấn đề đã được triển khai:

 - UBND xã giao chuyên môn khảo sát, lập kế hoạch khắc phục các tuyến

đường bị sạt lở.

 - Tiếp tục thực hiện chi trả DVMTR đúng thời hạn; hướng dẫn bổ sung hồ

5

sơ cấp CNQSDĐ.

 - Đã có quyết định trả lại 1.020 ha đất rừng phòng hộ để bốc tách, giao lại

cho nhân dân sản xuất.

- Khi có dự toán kinh phí được phân bổ, đề nghị Thường trực HĐND xã ưu

tiên sửa chữa một số tuyến đường sản xuất và công trình thủy lợi bị hư hỏng

nặng.

 - Đưa nội dung bảo tồn văn hóa dân tộc vào chương trình công tác và Nghị

quyết phát triển văn hóa - xã hội của xã.

 IV. KIẾN NGHỊ CHUNG

 Qua tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các điểm tiếp xúc, Thường

trực HĐND xã Tu Mơ Rông nhận thấy các ý kiến tập trung chủ yếu vào những

nhóm vấn đề dân sinh thiết thực, liên quan trực tiếp đến đời sống, sản xuất của

nhân dân. Trên cơ sở đó, Thường trực HĐND xã kiến nghị UBND xã quan tâm

xem xét, giải quyết một số nội dung trọng tâm sau:

 1. Về giao thông, thủy lợi, nước sinh hoạt

 Rà soát, tổng hợp, ưu tiên bố trí kinh phí sửa chữa, nâng cấp các tuyến

đường nội thôn, đường đi khu sản xuất, cầu treo, công trình thủy lợi và hệ thống

nước tự chảy hư hỏng;

 Chủ động huy động nguồn lực tại chỗ (ngày công, vật liệu nhân dân đóng

góp) kết hợp nguồn vốn chương trình mục tiêu để xử lý các điểm sạt lở, thiếu

nước sinh hoạt.

 2. Về đất đai, rừng và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất:

 Kiến nghị UBND tỉnh sớm triển khai bốc tách 1.020 ha đất rừng phòng hộ

đã có quyết định trả lại để giao cho nhân dân sản xuất;

 Chỉ đạo bộ phận chuyên môn kiểm tra, rà soát tình trạng chồng lấn đất

rừng, diện tích chưa được cấp bìa đỏ;

 Hướng dẫn người dân hoàn thiện hồ sơ cấp CNQSDĐ đất ở, đất sản xuất;

tổng hợp các trường hợp vượt thẩm quyền để báo cáo cơ quan có thẩm quyền

xem xét.

 3. Về sản xuất, sinh kế và giảm nghèo

 Tăng cường phối hợp với các đoàn thể và Ngân hàng Chính sách xã hội xã

thống kê nhu cầu vay vốn ưu đãi, hỗ trợ cây – con giống, vật tư nông nghiệp;

 Tổ chức kiểm tra, đánh giá lại chất lượng giống cây trồng được cấp phát;

nghiên cứu giải pháp tiêu thụ nông sản, kết nối doanh nghiệp thu mua cà phê,

dược liệu.

 4. Về văn hóa, xã hội, giáo dục

 Quan tâm nâng cấp cơ sở vật chất trường học, nhà ăn bán trú những nơi

xuống cấp;

 Lồng ghép nội dung bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc vào kế hoạch văn hóa

– xã hội hằng năm; tạo điều kiện để các thôn mở lớp truyền dạy cồng chiêng,

6

múa xoang, nhạc cụ dân tộc.

 5. Về an ninh trật tự và môi trường:

 Chỉ đạo Công an xã, Tổ ANTT thôn tăng cường tuần tra, tuyên truyền, xử

lý các trường hợp vi phạm nếp sống văn minh;

 Tổ chức thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt định kỳ tại khu trung tâm xã và

các thôn đông dân cư, đảm bảo vệ sinh môi trường.

 6. Về chế độ, chính sách và tổ chức thực hiện:

 Rà soát chế độ, chính sách hỗ trợ đối với cán bộ kiêm nhiệm thôn; hướng

dẫn việc đóng bảo hiểm xã hội tránh trùng lặp;

 Xem xét, tổng hợp các trường hợp hỗ trợ nhà ở, hỗ trợ bão lũ, chi trả

DVMTR còn tồn để giải quyết dứt điểm trước kỳ họp thường lệ cuối năm.

 Trên đây là tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ

cuối năm 2025 trên địa bàn xã Tu Mơ Rông./.

Nơi nhận:
- TT. Đảng  ủy xã (b/c);

- TT. HĐND xã;

- UBND xã;

- UBMTTQVN xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- VP HĐND-UBND xã;

- Lưu: VT, TH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    A Hòa

		2025-10-20T14:15:49+0700

		2025-10-20T15:25:58+0700

		2025-10-21T08:15:51+0700

		2025-10-21T08:15:51+0700

		2025-10-21T08:15:51+0700